Казахстанская правда2 Понедельник, 3 февраля 2020 года факты и комментарии

Постановление Правительства Республики Казахстан
Нұр-Сұлтан, Үкiмет Үйi          31 января 2020 года          № 25

О некоторых вопросах ввоза в Республику Казахстан и эксплуатации гражданами Республики Казахстан
отдельных транспортных средств, зарегистрированных в государствах – членах Евразийского экономического союза

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики

Казахстан от 27 января 2016 года № 28 «Об утвержде-
нии Правил реализации расширенных обязательств
производителей (импортеров)» (САПП Республики Ка-
захстан, 2016 г., № 3–4, ст. 18) следую щие дополнения:

в Правилах реализации расширенных обязательств
производителей (импортеров), утвержденных указан-
ным постановлением:

пункт 20 дополнить абзацем вторым следующего со-
держания:

«В отношении автотранспортных средств, ввезенных
гражданами Республики Казахстан из государств – чле-

нов Евразийского экономического союза в Республику
Казахстан до 1 февраля 2020 года, плата вносится до
1 марта 2021 года.»;

пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документ, подтверждающий исполнение расширен-

ных обязательств производителями (импортерами) при
первичной регистрации автотранспортных средств, вве-
зенных гражданами Республики Казахстан из государств
– членов Евразийского экономического союза в Республи-
ку Казахстан до 1 февраля 2020 года, представляется в
уполномоченный орган по обеспечению безопасности
дорожного движения до 1 марта 2021 года.».

2. Министерству внутренних дел Республики Казах

стан до 1 марта 2020 года в установленном законода-
тельством порядке принять меры по:

1) регистрации автотранспортных средств, ввезенных
до 1 февраля 2020 года гражданами Республики Казах
с тан из государств – членов Евразийского экономичес
кого союза в Республику Казахстан, соответствующих
требованиям технического регламента Евразийского
экономического союза «О безопасности колесных транс
портных средств» (Решение Комиссии Таможенного сою
за от 9 декабря 2011 года № 877);

2) установлению срока действия свидетельства о
регистрации указанной категории автотранспортных
средств до 1 марта 2021 года;

3) направлению в Министерство финансов Республики
Казахстан информации по регистрации автотранспортных
средств, ввезенных до 1 февраля 2020 года гражданами Рес
публики Казахстан из государств – членов Евразийского
экономического союза в Республику Казахстан.

3. Министерствам финансов, внутренних дел, юстиции,
экологии, геологии и природных ресурсов Респуб лики
Казахстан в установленном законодательством порядке
принять меры, вытекающие из настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вводится в действие со
дня его первого официального опубликования и дейст-
вует до 1 марта 2021 года.

Премьер-Министр Республики Казахстан А. МАМиН

– Также мы с коллегой об-
судили вопросы экономи-
ческого роста Казахстана в

Азиатского региона, обес-
печит улучшение качества
жизни наших государств, а

Дело особой
ответственности
Председатель Совета
безопасности Нурсултан
Назарбаев встретился
с министром обороны
Нурланом Ермекбаевым.

В ходе беседы Елбасы подчеркнул
важную роль Вооруженных сил в

деле обеспечения безопасности и
стабильности государства.

Первый Президент Казахстана указал
на необходимость поддержания боего-
товности армии, обеспечения модерни-
зации и технологического совершен-
ствования Вооруженных сил страны.

– Ваша работа требует высокой от-
ветственности. Народ должен быть
уверен в возможностях Вооруженных

сил. От этого зависит стабильность на-
шего государства, – сказал Нурсултан

Назарбаев, сообщила прессслужба
Первого Президента РК – Елбасы.

Даны поручения
Елбасы принял посла Казахстана
в Российской Федерации Ермека Кошербаева.

В ходе встречи Нурсултан Назарбаев отметил
важность дальнейшего углубления двустороннего
сотрудничества и укрепления дипломатических
отношений между Казахстаном и Россией.

Он также подчеркнул необходимость качествен-
ного изучения и проработки вопросов, касающихся
деятельности Казахстана в рамках интеграцион-
ных объединений и международных организа-
ций, сообщила прессслужба Первого Президента
РК – Елбасы.

Письмо
Председателю
КНР
Президент Казахстана
направил письмо
Председателю КНР Си
Цзиньпину по вопросу
о распространении
коронавируса.

Высоко оценив решения и дей-
ствия китайского руководства
по локализации и обузданию
опасного вируса, КасымЖомарт
Токаев проинформировал Пред-
седателя КНР о решении казах
станского Правительства оказать
Китаю посильную гуманитар-
ную помощь в случае ее необ-
ходимости.

Глава государства также сооб-
щил о принимаемых Правитель-
ством мерах по недопущению
распространения коронавируса
на территории Казахстана, сооб-
щила прессслужба Президента.

Укреплять сотрудничество
←1

Премьерминистр России поблаго-
дарил за возможность посетить Нур
Султан, отметив, что это его первый
зарубежный визит в качестве руко-
водителя Правительства.

– Россию и Казахстан объединяют
братские, партнерские и союзнические
отношения. Динамично развивается
наше торговоэкономическое и инвести-
ционное взаимодействие, укрепляются
межрегиональные связи и контакты
деловых кругов. Наши страны играют
ведущую роль в процессах евразийской
экономической интеграции, в ОДКБ, СНГ,
ШОС и других многосторонних струк-
турах, – отметил Михаил Мишустин.

Председатель Правительства Рос-
сии передал Президенту Казахстана
самые добрые пожелания от Прези-
дента Владимира Путина и напомнил
о приглашении посетить Москву 9 Мая
2020 года – в День Победы.

– Что касается 75летия Победы,

естественно, я с большим удовольстви-
ем принимаю приглашение посетить
именно в этот день Москву, побывать
на Красной площади, посмотреть Па-
рад Победы. Это наш общий праздник,
– подчеркнул КасымЖомарт Токаев.

Собеседники обсудили приоритет-
ные сферы казахстанскороссийского
взаимодействия, в том числе вопросы
экологии и использования водных
ресурсов трансграничной реки Урал.

Президент Казахстана подчеркнул
актуальность тесной координации
усилий правительств двух стран в
целях дальнейшего укрепления дву-
сторонних торговоэкономических
и культурногуманитарных связей.

Глава государства сообщил, что в
Казахстане ожидают участие Влади-
мира Путина в XVII Форуме межрегио
нального сотрудничества, который
состоится осенью в Кокшетау и будет
посвящен экологической тематике,
сообщила прессслужба Президента.

По всему спектру направлений
←1

Президент сообщил о намерении учредить
должность специального представителя РК
по Афганистану.

Глава внешнеполитического ведомства США,
выразив благодарность за теплый прием и гос
теприимство, заявил, что наши страны тради-
ционно являются надежными партнерами в
сферах экономики, защиты международного
мира и стабильности.

– У нас прекрасные экономические отноше-
ния. Рассматривается возможность установ-
ления прямого воздушного сообщения между
нашими странами. Помимо сотрудничества в
энергетическом направлении, имеется боль-
шой потенциал для развития связей и в других
областях. Президент Дональд Трамп попро-
сил меня передать его личное приветствие,
и я очень рад присутствовать здесь, – сказал
Майкл Помпео.

Американский дипломат высоко оценил уси-
лия Казахстана по возвращению граждан из
зоны боевых действий на Ближнем Востоке в
рамках операции «Жусан». Он также отметил

вклад РК в восстановление мира в Афганистане,
укрепление экономического и человеческого
потенциала этой страны.

Майкл Помпео позитивно отозвался о поли-
тических реформах в Казахстане и пожелал
успехов в их реализации.

Кроме того, собеседники обсудили актуаль-
ные вопросы региональной и глобальной по-
вестки дня. Государственный секретарь США
проинформировал об основных положениях
новой Стратегии США по Центральной Азии.

Президент Казахстана отметил важность
диалогового формата С5+1 (пять стран Цент
ральной Азии плюс США) и выразил надежду
на успешное проведение его очередного засе-
дания в Ташкенте 3 февраля.

КасымЖомарт Токаев и Майкл Помпео при-
ветствовали подписание межправительст-
венного Соглашения о воздушном сообщении.
Данный документ, отвечающий принципам
«открытого неба», создал правовую основу
для запуска прямых регулярных рейсов между
Казахстаном и США, сообщила прессслужба
Президента РК.

фо
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

но
 п

ре
сс

с
лу

жб
ой

Пе

рв
ог

о П
ре

зи
де

нт
а Р

К
– Е

лб
ас

ы